

**BACHELOR OF ARTS IN PUBLIC
ADMINISTRATION (HONOURS)
(BAPAH)**

**Term-End Examination
December, 2021**

**BPAC-101 : PERSPECTIVES ON PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the nature and scope of Public Administration. 20
2. Critically examine the nature and scope of Scientific Management. 20
3. Explain M.P. Follet's contribution to Administrative Management. 20
4. "Marx questioned the status of bureaucracy as being receptive to the problems of the masses." Discuss in the light of the nature of bureaucracy. 20
5. Write a note on Post-Weberian bureaucratic narratives. 20

SECTION II

- | | |
|--|-----------|
| 6. Discuss the significance of Policy sciences. | 20 |
| 7. Define Ecology and discuss the features of Agrarian and Industrial models. | 20 |
| 8. “The discipline of Public Administration gained impetus gradually.” Elucidate. | 20 |
| 9 Examine Public Choice Approach and discuss its methodological base. | 20 |
| 10. Write a note on New Public Management. | 20 |
-

लोक प्रशासन में कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(ऑनर्स) (बी.ए.पी.ए.एच.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

बी.पी.ए.सी.-101 : लोक प्रशासन के विभिन्न परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. लोक प्रशासन के स्वरूप और क्षेत्र की चर्चा कीजिए। 20
2. वैज्ञानिक प्रबंधन के स्वरूप और क्षेत्र का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
3. प्रशासनिक प्रबंधन में एम.पी. फोलेट के योगदान की व्याख्या कीजिए। 20
4. “मार्क्स ने जनता की समस्याओं के प्रति ग्रहणशील होने के नाते नौकरशाही की स्थिति पर सवाल उठाए थे।” नौकरशाही के स्वरूप के आलोक में चर्चा कीजिए। 20
5. वेबर काल के पश्चात् नौकरशाही के लेखों पर एक टिप्पणी लिखिए। 20

खण्ड II

- | | | |
|-----|--|----|
| 6. | नीति विज्ञान के महत्व की चर्चा कीजिए । | 20 |
| 7. | पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए तथा कृषि और औद्योगिक मॉडलों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए । | 20 |
| 8. | “लोक प्रशासन के विषय ने धीरे-धीरे बल प्राप्त किया ।” स्पष्ट कीजिए । | 20 |
| 9. | लोक चयन उपागम का परीक्षण कीजिए तथा उसके प्रविधिक संबंधी आधार की चर्चा कीजिए । | 20 |
| 10. | नवीन लोक प्रबंधन पर एक टिप्पणी लिखिए । | 20 |
-